
Posudek oponenta diplomovej práce 

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Anna Purmová 

Název závěrečné práce: Zaměstnávání osob se zrakovým postižením v České a Slovenské republice 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre daný študijný odbor 
na magisterskom stupni štúdia. Ako uviedla autorka na s. 10: „Cílem práce je zjistit, jakým způsobem 
přistupuje Česká a Slovenská republika k zaměstnávání osob se zrakovým postižením a jakou roli v 
tomto procesu má sociálni pracovník/pracovnice." Na základe takto stanoveného cieľa, môžem 
konštatovať, že cieľ práce je vymedzený implicitne a formulovaný v kontexte sociálnej práce a 
sociálnej politiky. 

Hodnocení struktury práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce obsahuje úvod, jadro, záver, bibliografiu a prílohy, teda 
podstatné náležitosti. Jednotlivé časti DP sú primerane členené a logické z hľadiska naplnenia cieľa. 

Hodnocení teoretické části práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej 
a zahraničnej literatúry a legislatívy. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce. První 
kapitola se zaměřuje na oblast trhu práce. Druhá kapitola se věnuje osobám se zrakovým postižením 
a zaměstnávání. Třetí a čtvrtá kapitola rozebírají legislativní ukotvení zaměstnávání osob se zrakovým 
postižením a další specifika, která tato oblast přináší. 

Hodnocení metodické části práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie cieľa práce si autorka zvolila adekvátnu kvalitatívnu výskumnú 
stratégiu, techniku rozhovoru a analýzu strategických dokumentu obou zemí - strategické 
dokumenty na období 2015-2020 v Česku a 2014-2020 na Slovensku. Diplomantka precízne 
pristupovala k výberu informantov, tak jako to popisuje v časti 5.5. Z každé organizace si 
představovala získat rozhovory ideálně od tří sociálních pracovníků či pracovnic, tedy celkem 12 
respondentů + rehabilitační střediska. Výskumu sa nakoniec zúčastnilo 6 respondentů. 
Bc. Anna Purmová stanovila 3 DVC: první dílčí cíl: „Zjistit nástroje a formy podpory osob se zrakovým 
postižením", druhý dílčí cíl: „Zjistit roli sociálního pracovníka/pracovnice v procesu zaměstnávání 

1 



osob se zrakovým postižením" třetí dílčí cíl: „Zjistit, zda se splnily cíle strategických dokumentů ČR a 
SR pro roky 2014 - 2020." a následne ich verifikovala pomocou tazatelských otázok. 

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Autorka sa snaží interpretovať získané výsledky výskumu, komparuje zistenia v Česku a 
na Slovensku. Shrnutí dílčích cílů vzhľadom na rozsah výzkumných zistení působí na čitateľa trochu 
neprehľadne. Prosím autorku DP, aby při obhajobe prezentovala najdôležitejšie zistenia napr. s. 81. 
„Zmiňována byla prílišná byrokracie, ztráta motivace těchto osob najít si zaměstnání či neznalost 
nebo spíš nezvyk okolního prostředí, které si teprve zvyká, že osoby s postižením zraku se zapojují do 
pracovního procesu. To jsou faktory, které mohou ve velké míře ovlivnit zaměstnanost a také 
zaměstnavatelnost této cílové skupiny a měly by se systémově vyřešit. Do negativních dopadů dlužníci 
zařadili skutečnost, že není možné v průběhu oddlužení nic vlastnit, že nemohou mít žádnou smlouvu, 
žádné movité věci. Také se vyjádřili k tomu, že při změně zaměstnání koukali na mzdu či plat." 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Po prečítaní práce konštatujem, že stanovený cieľ sa autorke podarilo naplniť. 
Študentka sa snaží kriticky reflektovať prevedenie vlastního výskumu po stránke etickej i 
inštrumentálnej. 

Hodnocení formální stránky práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného 
odborného textu. 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Práca môže slúžiť jako inšpirujúci materiál pre sociálnych pracovníkov jako i veřejnost 
vo vzťahu k uvedenej skupine klientov sociálnej práce. 

Další připomínky: 

Otázky k obhajobě: Prosím autorku, aby při obhajobe stručne prezentovala pozitíva a negativa 
Zaměstnávání osob se zrakovým postižením v České a Slovenské republice. 

2 



Celkové zhodnocení práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Predkladaná diplomová práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh 
závěrečných prác. 

V Dolnom Kubíne dne 13.4. 2021 

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD. 

podpis oponenta 

3 


